
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

NR 49 del 8/5/2025 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI OSTELLATO

OGGETTO
Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione di Domenica 8 e 
Lunedì 9 Giugno 2025 - Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi 
destinati alle affissioni di propaganda elettorale

L'anno 2025 e questo dì 8 del mese di maggio alle ore 13:00 nella Casa comunale

Previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalle  vigenti  norme,  sono  convocati  i 
componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano:

Presenti

- Rossi Elena
- Bonora Davide
- Zappaterra Andrea
- Panini Elisa

Assenti

- Boni Silvia

La Giunta comunale si è riunita con modalità telematica, a distanza ai sensi del regolamento 
approvato con Delibera di Giunta n. 29 del 31/03/2022. La presenza dei componenti la Giunta e 
la  loro  espressione  di  voto  viene,  pertanto,  accertata  mediante  appello  nominale  dei 
componenti  che  partecipano  alla  seduta  in  collegamento  audio-video  alla  piattaforma 
informatica,  dal  Segretario  generale  verbalizzante.  La  seduta  che  si  svolge  a  distanza,  è 
effettuata in videoconferenza in modalità sincrona con la possibilità, per tutti  i  componenti, 
compreso il  Segretario Comunale di intervenire in luoghi diversi  dalla sede istituzionale del 
Comune   assicurando  però  la  contestualità  della  partecipazione  tra  i  partecipanti  che 
intervengono da remoto, per l’intera durata della seduta. 

Partecipa  alla  seduta  la  Dott.ssa  Rita  Crivellari Segretario  Generale  del  Comune.
La  D.ssa  Elena  Rossi,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e,
riconosciuta legale l’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai sensi dell'art. 170, c. 1 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati;

Vista la delibera Giunta Comunale n. 117 del 23.12.2024, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è stato approvato l’assegnazione finanziaria del  
PEG 2025 – 2027;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 9 del 30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed  
Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2025-2027;

Dato atto che:
- i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato con rispettive delibere di consiglio comunale n. 5 del 13 febbraio 2020 e n. 9  
del 18.02.2020, esecutive ai sensi di legge, hanno disposto l’approvazione della Convenzione per la gestione associata  
dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato,  convenzione sottoscritta dai Sindaci dei due enti 
con Scrittura Privata n. 1436 del 20/02/2020 (prot. Portomaggiore n. 2619 del 20-02-2020);
- i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato con rispettive delibere di consiglio comunale n. 23 del 28 luglio 2021 e n. 39 
del  29  luglio  2021,  entrambe  dichiarate  immediatamente  eseguibili,  hanno  disposto  la  proroga  alla  data  del  31 
dicembre 2022 della Convenzione per la gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed  
Ostellato e  l’atto di proroga è stato sottoscritto dai Sindaci dei due enti con Scrittura Privata n. 1471 del 05 agosto 
2021 (prot. Portomaggiore n. 11266 del 5 agosto 2021);
- i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato con rispettive delibere di consiglio comunale n. 57 del 28 novembre 2022 e n.  
55 del 29 novembre 2022, entrambe dichiarate immediatamente eseguibili, hanno disposto la proroga alla data del 31 
dicembre 2024 della Convenzione per la gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed  
Ostellato e  l’atto di proroga è stato sottoscritto dai Sindaci dei due enti con Scrittura Privata n. 1501 del 14/12/2022;
- con deliberazioni di Consiglio Comunale del Comune di Portomaggiore n. 58 del 20/12/2024 e del Comune di Ostellato  
n. 59 del 23/12/2024, dichiarate entrambe immediatamente eseguibili, si è disposto di proseguire la gestione in forma 
associata servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato dal 01/01/2025 al 31/12/2027, approvando 
apposita convenzione poi sottoscritta dai Sindaci con S.P. n. 1561 del 24/12/2024 - prot. Comune di Portomaggiore  
24896/2024;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 01/07/2021, con il quale il Sindaco del Comune di Portomaggiore ha incaricato della 
direzione  del  Settore  Servizi  alle  Persone  del  Comune  di  Portomaggiore,  nel  quale  è  incardinato  il  servizio 
convenzionato  “Servizi  demografici  associati”  tra  i  comuni  di  Portomaggiore  e  Ostellato,  il  Dirigente  a  tempo 
indeterminato dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, in comando parziale al Comune di Portomaggiore, D.ssa Elena  
Bertarelli, a decorrere dal 01/07/2021;

Visto altresì il decreto n. 7 del 28/06/2024 con cui è stato confermato l’incarico per la direzione del Settore Servizi alle  
Persone,  alla  D.ssa  Elena  Bertarelli,  in  comando  parziale  dall'Unione  dei  Comuni  Valli  e  Delizie,  a  decorrere  dal  
01/07/2024 fino al 28/02/2029;

Vista  la  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Persone  del  Comune di  Portomaggiore  n.  121  del  
07/04/2023 -  confermata  integralmente con determinazione n.  59 del  15/02/2025 -  avente per  oggetto “Sviluppo 
assetto  organizzativo  dei  servizi  demografici  associati  ”,  con  la  quale  è  stato  definito  l’assetto  organizzativo  e  
gestionale dei Servizi Demografici Associati tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato e con la quale, tra l’altro, viene 
attribuita alla dipendente del Comune di Ostellato Pasqualini Patrizia la responsabilità dei procedimenti amministrativi  
ex lege a seguito di incarico del Sindaco per tutti gli adempimenti concernenti il Servizio Elettorale del Comune di  
Ostellato ai sensi dell’ordinamento sull’elettorato attivo e passivo;

Vista  altresì  la  Determinazione  del  Settore  Servizi  alle  Persone  n.  643  del  30/12/2024  concernente  la  proroga 
dell’incarico di  Posizione Organizzativa/EQ al  dr.  Gabriele Casoni,  per  il  coordinamento del  servizio  convenzionato 
denominato “Servizi demografici associati” tra i comuni di Portomaggiore e Ostellato sino al 28/02/2026;

Visto  il  Decreto  Sindacale  del  Comune di  Ostellato  di  nomina  della  dipendente  Pasqualini  Patrizia  “Responsabile 
dell’Ufficio Elettorale Comunale” “Titolare”, ai sensi dell’art. 2, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, ai fini 
delle tenuta e revisione delle liste elettorali;

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica 31 marzo 2025 - pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 75 
del 31.03.2025 – con i quali sono stati convocati i comizi elettorali, per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025, per i  
referendum popolari abrogativi relativi a: 
-  Indizione del  referendum popolare abrogativo avente  la  seguente  denominazione:  «Contratto  di  lavoro a tutele  
crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»; 
- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Piccole imprese - Licenziamenti e  
relativa indennità: Abrogazione parziale»; 
- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Abrogazione parziale di norme in 



materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e  
rinnovi»; 
-  Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Esclusione della responsabilità  
solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa  
appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o  
subappaltatrici: Abrogazione»; 
-  Indizione  del  referendum  popolare  abrogativo  avente  la  seguente  denominazione:  «Cittadinanza  italiana:  
Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per  
la richiesta di concessione della cittadinanza italiana»;

Vista la Circolare del MI  – Direzione Centrale per i  Servizi  Elettorali  n. 33/2025 avente per oggetto  “Referendum 
abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda 
elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori dei referendum”;

Vista  la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  nonché  l’art.  1,  comma 400,  lettera  h),  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  146  di 
modificazione  della  Legge  n.  212/1956,  per  effetto  della  quale sono  stati  soppressi  gli  spazi  per  le  affissioni  di 
propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, alla propaganda relativa allo svolgimento 
dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della legge 4 aprile 1956, n. 212, e le facoltà 
riconosciute  ai  partiti  e  gruppi  politici  che  partecipano  direttamente  alla  competizione  elettorale,  concernenti 
l’assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti  e gruppi politici  
rappresentati in Parlamento e ai promotori dei referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 48 adottata in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto “Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione di Domenica 8 e Lunedì 9 Giugno 
2025 - Individuazione luoghi e spazi destinati alle affissioni di propaganda elettorale” con la quale sono stati stabiliti il 
numero e  l’ubicazione degli  spazi  da  destinare  alle  affissioni  di  propaganda elettorale  per  i  Referendum popolari  
abrogativi dell’ 8 – 9 Giugno 2025, come dalla seguente tabella:

Nr. 
spazi

Centri Abitati Popolazione residente Ubicazione

1 OSTELLATO Da 150 a 3000 Via G. Garibaldi sulla recinzione della scuola 
“Navarra” - Ostellato

1 SAN GIOVANNI Da 150 a 3000 Area verde incrocio fra la via G.Di Vittorio e la 
Via Lidi Ferraresi – San Giovanni

1 DOGATO Da 150 a 3000 Via  Ferrara  sulla  recinzione  della  Scuola 
Primaria - Dogato

1 ROVERETO Da 150 a 3000 Via  Ferrara  sulla  recinzione  della  ex  Scuola 
Primaria - Rovereto

1 MEDELANA Da 150 a 3000 Sul marciapiede del parcheggio laterale Viale 
XX settembre 1870 - Medelana

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 52, quarto comma, della legge n.352/1970 e dell’art. 4, comma 1, della legge n. 212/1956, i partiti o  
gruppi politici rappresentati in parlamento e i gruppi dei promotori dei Referendum che intendano affiggere stampati,  
giornali murali od altri manifesti di propaganda elettorale per i Referendum in oggetto devono presentare apposita  
istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 5 
Maggio 2025;
-  la Giunta comunale, ai  sensi  degli  artt.  2, 3 e 4 della legge n. 212/1956 citata, deve provvedere a  individuare, 
delimitare  e  ripartire  gli  spazi  per  l’affissione  di  stampati,  giornali  murali  od  altri  e  di  manifesti  di  propaganda,  
distintamente ed in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento ed il gruppo promotore del 
referendum che ne abbiano fatto richiesta,  tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra 
martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025;

Viste  le istanze di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici o promotori entro il 34°  
giorno antecedente la votazione – Lunedì 5 Maggio 2025 - quindi nei termini di legge, conservate in atti;

Ritenuto procedere a delimitare ed assegnare gli spazi ai richiedenti;

Dato atto che avendo luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in 
Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con un’unica 
domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti previa domanda, uno spazio per ogni  
referendum;

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di ammissione di ciascuna 
lista, su di una sola linea orizzontale, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate, nonché in 
base all’ordine di presentazione delle istanze;

Preso atto  che il responsabile dell’istruttoria, coincidente con il Responsabile del Servizio Elettorale del Comune di 
Ostellato – Patrizia Pasqualini – ha attestato, in merito all’istruttoria:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa specifica;
- che nel corso delle diverse fasi del procedimento, e’ stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi;
- che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel vigente PIAO in  
vigore presso l’Ente;

Acquisito  sulla presente proposta di deliberazione il  solo parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa ai 
sensi degli art. 49, 147 comma 1, e 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi, espresso dal Responsabile del  
Servizio interessato ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, dando 



atto che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria in quanto non si 
rilevano aspetti contabili;

Dato atto che il suddetto parere è allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge; 

DELIBERA

1) le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;

2) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di ml. 2 di altezza  
per ml. 12 di base, in ciascuno dei seguenti centri abitati:

Nr. 
spazi

Centri Abitati Popolazione residente Ubicazione

1 OSTELLATO Da 150 a 3000 Via G. Garibaldi sulla recinzione della scuola 
“Navarra” - Ostellato

1 SAN GIOVANNI Da 150 a 3000 Area verde incrocio fra la via G.Di Vittorio e la 
Via Lidi Ferraresi – San Giovanni

1 DOGATO Da 150 a 3000 Via  Ferrara  sulla  recinzione  della  Scuola 
Primaria - Dogato

1 ROVERETO Da 150 a 3000 Via  Ferrara  sulla  recinzione  della  ex  Scuola 
Primaria - Rovereto

1 MEDELANA Da 150 a 3000 Sul marciapiede del parcheggio laterale Viale 
XX settembre 1870 - Medelana

3) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 12 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml. 2,00 di altezza  
per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione da 1 a 12 a partire da sinistra verso destra, su di una 
sola linea orizzontale;

4) di  assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande ammesse a 
ciascun richiedente, così come da seguente tabella:

Numero dello 
spazio assegnato

Promotori Referendum/Partiti politici 
rappresentati in Parlamento/

Estremi istanza

Annotazioni

1
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025

Istanza prot 4437 del 28/04/2025
Promotore Referendum sul 

lavoro 2025 – uno spazio per Ref 1

2
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025

Istanza prot 4437 del 28/04/2025
Promotore Referendum sul 

lavoro 2025 – uno spazio per Ref 2

3
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025

Istanza prot 4437 del 28/04/2025
Promotore Referendum sul 

lavoro 2025 – uno spazio per Ref 3

4
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025

Istanza prot 4437 del 28/04/2025
Promotore Referendum sul 

lavoro 2025 – uno spazio per Ref 4

5
Alleanza Verdi e Sinistra

Istanza prot 4610 del 05/05/2025
Partito politico rappresentato in 

Parlamento – uno spazio tot

6
Comitato per il Referendum Cittadinanza

Istanza prot 4611 del 05/05/2025
Promotore Referendum sulla 

cittadinanza – uno spazio per Ref 5

Inoltre, la Giunta Comunale, con voti unanimi favorevoli, legalmente resi;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di ottemperare alle disposizioni di legge entro le scadenze fissate. 

Firmato in digitale
IL SINDACO
Elena Rossi 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


